CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             , DE 2015

(Da Sra. Carmen Zanotto)

Requer informações ao Ministro
de Estado da Educação sobre o
cancelamento realizado na prova
de monitoramento dos alunos do
3º ano do ensino fundamental de
escolas públicas.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição

Federal, combinado com o art. 115, inciso I, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados – RICD, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas

informações ao Excelentíssimo Ministro da Educação, Sr. RENATO JANINE

RIBEIRO, sobre o cancelamento da Avaliação Nacional de Alfabetização –

ANA,  nos seguintes termos:

1)  Como o Programa Avaliação Nacional de Alfabetização será afetado,

em sua estrutura, com o recente corte orçamentário;

2)  De que forma o corte da Avaliação poderá afetar, no médio prazo,  o

aperfeiçoamento do ensino fundamental;

3) Quais as perspectivas, na avaliação dos técnicos da Pasta, para a

retomada do referido Programa;

4) Conforme detalhado, em recente entrevista ao Estado de São Paulo,

pelo Professor Francisco Soares, presidente do INEP, “a paralização

teve caráter pedagógico”. Solicita-se saber porque a paralização da

Avaliação pode ser considerada pedagógica.

                                 CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

A Avaliação Nacional de Alfabetização – ANA foi criada com o Pacto

Nacional da Alfabetização na Idade Certa (PNAIC) foi instituído em 5 de julho

de 2012.

A avaliação está direcionada para as unidades escolares e estudantes

matriculados no 3º ano do Ensino Fundamental, fase final do Ciclo de

Alfabetização, e insere-se no contexto de atenção voltada à alfabetização.

A avaliação produzirá indicadores que contribuam para o processo de

alfabetização nas escolas públicas brasileiras. A estrutura da avaliação envolve

o uso de instrumentos variados, cujos objetivos são: aferir o nível de

alfabetização e letramento em Língua Portuguesa e alfabetização em

Matemática das crianças regularmente matriculadas no 3º ano do ensino

fundamental e as condições de oferta das instituições às quais estão

vinculadas.

Conforme veiculado, nos meios de comunicação,  foram realizados

cortes orçamentários que vão impedir a realização da Prova de monitoramento,

interrompendo a série de provas iniciada em 2013.  Em 2014, 2,9 milhões de

crianças participaram do exame, que custou R$ 150 milhões

Importante se faz que possamos tomar conhecimento, com

profundidade, dos cortes que serão efetuados no Programa e como isso

afetará  a  avaliação dos alunos do 3º ano do ensino fundamental e o

aperfeiçoamento do ensino.

Sala das Sessões, em                 de 2015.

Deputada CARMEN ZANOTTO

PPS/SC